关于举办第十届中国法学家论坛
主题征文活动的通知
各有关单位：
        中国法学家论坛是中国法学会最高学术论坛。根据《2015年中国法学会工作要点》安排，中国法学会将于2015年7、8月在北京举办第十届中国法学家论坛。为了深入贯彻党的十八届四中全会精神，本届论坛以“推进中国特色社会主义法治理论创新和发展”为主题，总结和运用我国法治建设正反两面的经验，围绕我国法治建设重大理论和实践问题，旨在推进法治理论创新，发展符合中国实际、具有中国特色、体现社会发展规律的社会主义法治理论，为依法治国提供理论指导和学理支撑。
　　为办好本届论坛，汇聚各方智慧，现决定举办论坛主题征文活动，欢迎法学、法律工作者和在校博士生参与，也欢迎各有关单位组织本系统本单位征文。有关事项公告如下：
　　一、征文选题指引
　　本届论坛主题征文，请围绕但不限于以下选题：
　　1. 法治的普遍性与特殊性
　　2. 中国法治的成长情况及面临的问题
　　3. 中国法治发展规律、法治经验的总结
　　4. 中国法律实践的归纳梳理和理论提炼
　　5. 中国特色社会主义法治理论的特色
　　6. 各部门法理论的中国特色
　　7. 全面推进依法治国在“四个全面”中的地位和作用
　　8. 中国特色社会主义法治理论体系的形成与发展过程
　　9. 中国特色社会主义法治建设实践与法治理论发展的关系
　　10. 中国特色社会主义法治理论与中国传统法律思想的关系
　　11. 中国特色社会主义法治理论与西方法治理论的关系
　　12. 十八大、十八届三中全会、四中全会对中国特色社会主义法治理论的创新与丰富
　　13. 习近平总书记系列讲话对中国特色社会主义法治理论的创新与丰富
　　14. 中国特色社会主义法治理论体系的构成
　　15. 中国特色社会主义法治建设的目标
　　16. 中国特色社会主义法治发展的路径
　　17. 中国特色社会主义法治指标体系
　　18. 推进中国特色社会主义法治建设的手段
　　19. 依法治国、依法执政、依法行政共同推进
　　20. 法治国家、法治政府、法治社会一体建设
　　21. 党的领导与依法治国
　　22. 依法治国与以德治国
　　23. 中国特色社会主义立法理论
　　24. 中国特色社会主义法治政府理论
　　25. 中国特色社会主义司法理论
　　26. 法治社会建设的中国特色
　　27. 中国特色社会主义法律规范体系
　　28. 中国特色社会主义法治实施体系
　　29. 中国特色社会主义法治监督体系
　　30. 中国特色社会主义法治保障体系
　　31. 中国特色社会主义党内法规体系
　　32. 中国特色社会主义法治话语体系
　　33. 一国两制与中国特色社会主义法治理论
　　34. 中国法治与国际法治
　　35. 中国特色社会主义法治理论人才培养和队伍建设
　　二、征文要求
　　1.应征论文可围绕论坛主题及选题指引，自行确定具体题目。
　　2.论文要有创新性，理论联系实践，文风严谨，行文规范，未公开发表，能够达到公开发表的要求。字数不少于6000字。脚注格式参照《中国法学》。
　　3.请论文作者于2015年6月15日前，以电子邮件方式将论文、联系电话和电子信箱地址一并发至：zgfxjlt@126.com。
　　三、评选和颁奖
　　1.本次征文将按照《中国法学会征文评奖办法》，组成评审委员会，坚持公平、公开、公正原则，坚持质量至上，评选出一等奖、二等奖、三等奖论文若干篇，以中国法学会的名义颁奖。中国法学家论坛征文奖为部级奖。
　　2.获奖论文将结集正式出版。
　　3.获奖论文部分作者将获邀出席论坛并作会议发言。
　　4.本次征文设“优秀组织奖”单位若干名，以中国法学会的名义予以表彰。
　　5.颁奖仪式在第十届中国法学家论坛开幕上举行。
　　联系人：中国法学会研究部学术组织处
　　张    涛 电 话：66182129，15611956623
[bookmark: _GoBack]　　王小红 电 话：66135703，15611956625
　　中国法学会
　　2015年3月10日